

PAPER-II
LAW

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____
(Name) _____
2. (Signature) _____
(Name) _____

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

J A 0 5 8 1 7

Time : 1 ¼ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
 - The test booklet no. and OMR sheet no. should be same. In case of discrepancy in the number, the candidate should immediately report the matter to the invigilator for replacement of the Test Booklet / OMR Sheet.
- Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.

Example : ① ② ● ④
where (3) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet on conclusion of examination.
- Use only Black Ball point pen.**
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**
- There is no negative marks for incorrect answers.**
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
 - प्रश्न पुस्तिका नं. और OMR पत्रक नं. समान होने चाहिए । यदि नंबर भिन्न हों, तो परीक्षार्थी प्रश्न-पुस्तिका / OMR पत्रक बदलने के लिए निरीक्षक को तुरंत सूचित करें ।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है :

उदाहरण : ① ② ● ④
जहाँकि (3) सही उत्तर है ।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका अपने साथ ले जा सकते हैं ।
- काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।**
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।**
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।**
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



LAW
Paper – II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. The Preamble to Constitution of India proclaims that, 'we, the people of India,' have established
- (1) A Sovereign, Socialist, Democratic, Republic only
 - (2) A Sovereign, Secular, Democratic, Republic only
 - (3) A Secular, Socialist, Democratic, Republic only
 - (4) A Sovereign, Socialist, Secular, Democratic Republic

2. Match List – I with List – II and give the correct answer by using the codes given below :

List – I	List – II
a. Article 16(3) Amended by	i. 1 st Amendment
b. Article 19(5) Amended by	ii. 17 th Amendment
c. Article 19(6) Amended by	iii. 7 th Amendment
d. Article 31A(2)(a) Amended by	iv. 44 th Amendment

Codes :

	a	b	c	d
(1)	iii	iv	i	ii
(2)	iii	i	ii	iv
(3)	i	ii	iv	iii
(4)	ii	iii	i	iv

3. Read Assertion (A) and Reason (R) and give the correct answer with the help of codes given below :

Assertion (A) : Under Art. 226 of the Constitution of India the High Court has discretionary remedy to issue writs.

Reason (R) : If the High Court is satisfied that the aggrieved party can have an adequate remedy elsewhere it can refuse to grant writ.

Codes :

- (1) (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

विधि

प्रश्नपत्र – II

नोट : इस प्रश्न-पत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. भारत के संविधान की प्रस्तावना में घोषणा की गई है कि 'हम भारत के नागरिक' _____ की स्थापना करते हैं।
- (1) केवल एक संप्रभु, समाजवादी, लोकतांत्रिक गणराज्य
 - (2) केवल एक संप्रभु, पंथनिरपेक्ष, लोकतांत्रिक गणराज्य
 - (3) केवल एक पंथनिरपेक्ष, समाजवादी, लोकतांत्रिक गणराज्य
 - (4) एक संप्रभु, समाजवादी, धर्मनिरपेक्ष, लोकतांत्रिक गणराज्य

2. सूची – I को सूची – II से मिलाएँ तथा कूट की सहायता से सही उत्तर दर्शाएँ :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|---------------------------------|--------------------------|
| a. अनुच्छेद 16(3) का संशोधन | i. पहले संशोधन द्वारा |
| b. अनुच्छेद 19(5) का संशोधन | ii. 17 वें संशोधन द्वारा |
| c. अनुच्छेद 19(6) का संशोधन | iii. 7 वें संशोधन द्वारा |
| d. अनुच्छेद 31A(2)(a) का संशोधन | iv. 44 वें संशोधन द्वारा |

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|----|-----|
| (1) | iii | iv | i | ii |
| (2) | iii | i | ii | iv |
| (3) | i | ii | iv | iii |
| (4) | ii | iii | i | iv |

3. अभिकथन (A) तथा तर्क (R) को पढ़ें और कूट की सहायता से सही उत्तर दर्शाएँ :

अभिकथन (A) : भारतीय संविधान के अनुच्छेद 226 के अंतर्गत उच्च न्यायालय को रिट द्वारा विवेकपूर्ण उपचार देने का अधिकार प्राप्त है।

तर्क (R) : यदि उच्च न्यायालय इस बात से संतुष्ट हो कि पीड़ित पक्ष अन्यत्र उचित उपचार प्राप्त कर सकता है, तो वह रिट जारी करने से इंकार कर सकता है।

कूट :

- (1) (A) और (R) सही हैं, तथा (R), (A) की उचित व्याख्या करता है।
- (2) (A) और (R) सही हैं, पर (R), (A) की उचित व्याख्या नहीं करता।
- (3) (A) सही है, पर (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, पर (R) सही है।

4. Match List – I with List – II and select the correct answer using the codes given below :

List – I		List – II	
(Cases)		(Principles)	
a. Indira Nehru Gandhi v/s. Raj Narain	i.	Departmental bias	
b. Gullapalli Nageswara Rao v/s. A.P.S.R.T.C.	ii.	Preventive detention	
c. Fagu Shaw v/s. State of W.B.	iii.	Rights of inmates of protective homes	
d. Upendra Baxi v/s. State of U.P.	iv.	Rule of law	

Codes :

	a	b	c	d
(1)	iv	i	ii	iii
(2)	i	iv	ii	iii
(3)	iv	i	iii	ii
(4)	ii	iii	i	iv

5. “The Fundamental Duties incorporated in Article 51A of the Constitution of India are mere reminder to the citizens, with no enforceability, to ensure their compliance” was said by

- | | |
|------------------------------|-------------------------------|
| (1) Justice J.S. Verma | (2) Justice O. Chinnapa Reddy |
| (3) Justice Y.V. Chandrachud | (4) Justice P.N. Bhagwati |

6. Justice Mukherjee C.J., speaking for the court, stated “that though the executive power is vested in the president, the president is only a formal or constitutional head of the executive. The real power is vested in the Council of Ministers on whose aid and advise the president acts in the exercise of his functions,” in the following case :

- (1) U.N.R. Rao v/s. Indira Gandhi
- (2) Ram Jawaya Kapur v/s. State of Punjab
- (3) Jayantilal Amratlal Shodan v/s. F.N. Rao
- (4) Sardarilal v/s. Union of India

7. The right of a person to be appointed as a guardian of his minor children under the personal law is not a fundamental right was decided by the Supreme Court in one of the following cases :

- (1) Mohd-Aslam v/s. Union of India
- (2) Sahifzada Saiyed Muhammed Amirabbas Abbasi v/s. State of Madyabharat
- (3) Khatri v/s. State of Bihar
- (4) Mohd. Faruk v/s. State of M.P.

4. सूची – I को सूची – II के साथ मिलाएँ तथा नीचे दिए कूट की सहायता से सही उत्तर दर्शाएँ :

सूची – I
(मामला)

सूची – II
(सिद्धांत)

- | | |
|--|---------------------------------------|
| a. इंदिरा नेहरू गांधी बनाम राज नारायण | i. विभागीय पक्षपात |
| b. गुल्लापल्ली नागेश्वर राव बनाम ए.पी.एस.आर.टी.सी. | ii. निवारक निरोध |
| c. फागू शाव बनाम पश्चिम बंगाल राज्य | iii. संरक्षा गृह के अंतःवास के अधिकार |
| d. उपेंद्र बख्शी बनाम उत्तर प्रदेश सरकार | iv. विधि का शासन |

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|----|-----|-----|-----|
| (1) | iv | i | ii | iii |
| (2) | i | iv | ii | iii |
| (3) | iv | i | iii | ii |
| (4) | ii | iii | i | iv |

5. “भारतीय संविधान के अनुच्छेद 51(A) में शामिल किए गए मौलिक कर्तव्य नागरिकों को सिर्फ इसकी याद दिलाते हैं, जिसमें उनका पालन, बिना प्रवर्तन के सुनिश्चित करना है।” यह टिप्पणी किसकी है ?

- | | |
|----------------------------------|------------------------------------|
| (1) न्यायमूर्ति जे.एस. वर्मा | (2) न्यायमूर्ति ओ. चिन्नप्पारेड्डी |
| (3) न्यायमूर्ति वाय.वी. चंद्रचूड | (4) न्यायमूर्ति पी.एन. भगवती |

6. न्यायपालिका की ओर से बोलते हुए मुख्य न्यायाधीश न्यायमूर्ति सी. जे. मुखर्जी ने कहा, “हालाँकि कार्यकारी शक्तियाँ राष्ट्रपति में निहित हैं, वह कार्यपालिका का सिर्फ औपचारिक या संवैधानिक प्रमुख ही है। वास्तविक शक्तियाँ मंत्री परिषद में निहित हैं जिनकी सहायता और सहयोग से अपना कार्यकारी दायित्व राष्ट्रपति पूरा करता है।” उन्होंने यह टिप्पणी किस मामले में की थी ?

- (1) यू.एन.आर.राव बनाम इंदिरा गाँधी
- (2) राम जवाया कपूर बनाम पंजाब राज्य
- (3) जयंतीलाल अमृत लाल शोदन बनाम एफ. एन. राव
- (4) सरदारी लाल बनाम भारतीय संघ

7. स्वीय विधि के अंतर्गत अपने अवयस्क बच्चे के अभिभावक के रूप में नियुक्त होने का किसी व्यक्ति का अधिकार उसका मौलिक अधिकार नहीं है। सुप्रीम कोर्ट ने यह फैसला निम्नलिखित में से किस मामले में दिया ?

- (1) मोहम्मद असलम बनाम भारत संघ
- (2) साहिबजादा सेयद मुहम्मद अमीरअब्बास अब्बासी बनाम मध्य भारत प्रांत
- (3) खत्री बनाम बिहार राज्य
- (4) मोहम्मद फारूक बनाम मध्य प्रदेश राज्य

8. According to Austin the positive law has following three attributes :
- (1) command, sovereign, obedience
 - (2) command, sovereign, sanction
 - (3) command, obedience, sanction
 - (4) sovereign, obedience, sanction
9. "The movement of progressive societies has hitherto been a movement from status to contract." This statement is of
- (1) Hegel
 - (2) Savigny
 - (3) Henry Main
 - (4) Puchta
10. Match List – I with List – II and give the correct answer by using the codes given below :

List – I

List – II

- | | |
|---|--------------|
| a. The Concept of Law | i. Austin |
| b. The Province of Jurisprudence Determined | ii. Bentham |
| c. Some Reflections on Jurisprudence | iii. Hart |
| d. Limits of Jurisprudence Defined | iv. Buckland |

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|----|-----|-----|
| (1) | iii | ii | i | iv |
| (2) | iii | i | iv | ii |
| (3) | i | ii | iii | iv |
| (4) | iv | i | ii | iii |

11. Which one of the following is not a theory of corporate personality ?
- (1) Fiction Theory
 - (2) Interest Theory
 - (3) Bracket Theory
 - (4) Will Theory
12. 'A' has a house and nobody should interfere with the enjoyment of proprietary right over the house. This right is called
- (1) Personal right
 - (2) Imperfect right
 - (3) Right in rem
 - (4) Right in personam

8. ऑस्टिन के अनुसार निश्चयात्मक विधि की निम्नलिखित तीन विशेषताएँ होती हैं :

- (1) समादेश, संप्रभु, अनुपालन
- (2) समादेश, संप्रभु, शास्ति
- (3) समादेश, अनुपालन, शास्ति
- (4) संप्रभु, अनुपालन, शास्ति

9. “प्रगतिशील समाज की गति अब तक प्रास्थिति से संविदा की ओर रही है ।” यह कथन है :

- | | |
|------------------|---------------|
| (1) हीगेल का | (2) सेविनी का |
| (3) हेनरी मेन का | (4) पुच्चा का |

10. सूची – I को सूची – II से सुमेलित करें तथा कूट की सहायता से सही उत्तर दर्शाएँ :

सूची – I	सूची – II
a. द कांसेप्ट ऑफ लॉ	i. आस्टिन
b. द प्रोविंस ऑफ जूरिसप्रूडेंस डिटरमिंड	ii. बेंथम
c. सम रिफ्लेक्शंस ऑन जूरिसप्रूडेंस	iii. हार्ट
d. लिमिट्स ऑफ जूरिसप्रूडेंस डिफाइंड	iv. बकलेंड

कूट :

	a	b	c	d
(1)	iii	ii	i	iv
(2)	iii	i	iv	ii
(3)	i	ii	iii	iv
(4)	iv	i	ii	iii

11. निम्नलिखित में से कौन सा निगम व्यक्तित्व का सिद्धांत नहीं है ?

- | | |
|-------------------------------|--------------------------|
| (1) कल्पित सिद्धांत | (2) हित सिद्धांत |
| (3) कोष्टक (ब्रेकेट) सिद्धांत | (4) इच्छा (विल) सिद्धांत |

12. ‘A’ के पास एक मकान है और किसी को भी उसके मकान के उपभोग के साम्पत्तिक अधिकार में हस्तक्षेप नहीं करना चाहिए । इस अधिकार को कहते हैं :

- | | |
|---------------------|------------------------|
| (1) वैयक्तिक अधिकार | (2) अपूर्ण अधिकार |
| (3) सर्वबंधी अधिकार | (4) व्यक्तिबंधी अधिकार |

13. Match List – I with List – II and give the correct answer by using the codes given below :

List – I		List – II	
a.	Theory of Volksgeist	i.	Bentham
b.	Theory of Social Interest	ii.	Ihering
c.	Theory of Utilitarian Individualism	iii.	Burke
d.	Gradual and organic process theory	iv.	Savigny

Codes :

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iii	iv
(2)	iv	ii	iii	i
(3)	iv	ii	i	iii
(4)	iii	i	iv	ii

14. Who has remarked that “It is both practically inconvenient and also contrary to the best juristic thought to deny its (International law) legal character” ?

- | | |
|--------------------|------------------|
| (1) H.L.A. Hart | (2) J.G. Starke |
| (3) Edward Collins | (4) J.L. Brierly |

15. Read both Assertion (A) and Reason (R) and give the correct answer by using the codes given below :

Assertion (A) : ‘Res Judicata’, ‘estoppel’, etc. are examples of the General Principles of Law recognised by civilised states.

Reason (R) : In the case of diversion of water from Muese, the Permanent Court of International justice applied ‘Res Judicata’ and ‘Estoppel’.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct but (R) is not correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is wrong.
- (4) (A) is wrong, but (R) is correct.

13. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें तथा कूट की सहायता से सही उत्तर दर्शाएँ :

सूची – I	सूची – II
a. थ्योरी ऑफ वोल्क्सजेइस्ट	i. बेंथम
b. थ्योरी ऑफ सोशल इन्टरेस्ट	ii. इहेरिंग
c. थ्योरी ऑफ यूटीलिटेरियन इंडिविजुअलिज्म	iii. बर्क
d. ग्रेजुअल एंड ऑर्गेनिक प्रोसेस थ्योरी	iv. सेविनी

कूट :

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iii	iv
(2)	iv	ii	iii	i
(3)	iv	ii	i	iii
(4)	iii	i	iv	ii

14. यह टिप्पणी किसने की है कि “अंतर्राष्ट्रीय कानून के कानूनी चरित्र को नकारना, व्यावहारिक रूप से असुविधापूर्ण तथा श्रेष्ठ विधिक विचारों के विपरीत दोनों ही हैं।” ?

- | | |
|--------------------|---------------------|
| (1) एच.एल.ए. हार्ट | (2) जे.जी. स्टार्क |
| (3) एडवर्ड कोलिंस | (4) जे.एल.ब्रीअर्ली |

15. अभिकथन (A) तथा तर्क (R) पढ़ें तथा कूट की सहायता से सही उत्तर दर्शाएँ :

अभिकथन (A) : ‘रेस जूडिकेटा’ एस्टोपेल आदि किसी भी सभ्य राष्ट्र द्वारा स्वीकार किए जाने वाले कानून के सामान्य सिद्धांतों के उदाहरण हैं ।

तर्क (R) : म्यूसे से पानी मोड़ने संबंधी विवाद में अंतर्राष्ट्रीय न्याय की स्थायी अदालत ने ‘रेस जूडिकाटा’ तथा ‘एस्टोपेल’ का प्रयोग किया था ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं, तथा (R), (A) की सही व्याख्या करता है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, तथा (R), (A) की सही व्याख्या नहीं करता ।
- (3) (A) सही है, पर (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, और (R) सही है ।

16. Which of the following is not a “theory” propounded to explain the relationship between International Law and Municipal Law ?

- (1) Transformation Theory (2) Delegation Theory
(3) Fiction Theory (4) Specific Adoption Theory

17. Which of the following statement/s is/are correct ? Answer by using the codes below :

- (a) The Charter of the United Nations came into force on October 24, 1945.
(b) The purposes of the United Nations are enshrined in Article 2 of the Charter.
(c) The seventh and the last principle of the United Nations states that nothing contained in present Charter shall authorise the United Nations to intervene in matters which are essentially within domestic jurisdiction of any state.
(d) The provision relating to suspension of a Member finds mention in Article 3 of the charter.

Codes :

- (1) Only (a) and (c) are correct.
(2) (a), (b) and (c) are correct.
(3) (b), (c) and (d) are correct.
(4) (a), (b), (c) and (d) all are correct.

18. Which of the following statement/s is/are correct ? Answer by using the codes below :

- (a) “Mediation” is not “pacific means” of settlement of International Disputes.
(b) “Pious Fund Case” is an important decision given by the Permanent Court of Arbitration.
(c) “Retorsion” is a compulsive or ‘coercive’ means of settlement of international Disputes.
(d) A leading case on “Reprisal” is the “Naulilaa Incident”.

Codes :

- (1) Only (b) is correct.
(2) (a), (b) and (c) are correct.
(3) (b), (c) and (d) are only correct.
(4) (a), (b), (c) and (d) all are correct.

16. अंतर्राष्ट्रीय कानून तथा नगरपालिका कानून के संबंध की व्याख्या से निम्नलिखित में से कौन सा सिद्धांत संबंधित नहीं है ?

- (1) रूपांतरण सिद्धांत (2) प्रत्यायोजन सिद्धांत
(3) कल्पना सिद्धांत (4) विशिष्ट अभिग्रहण सिद्धांत

17. निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही है/हैं ? नीचे दिए गये कूटों के आधार पर उत्तर दें :

- (a) संयुक्त राष्ट्र का चार्टर 24 अक्टूबर, 1945 से प्रभावी हुआ ।
(b) संयुक्त राष्ट्र का उद्देश्य चार्टर के अनुच्छेद-2 में निहित है ।
(c) संयुक्त राष्ट्र का सातवाँ तथा अंतिम सिद्धांत यह कहता है कि मौजूदा चार्टर में ऐसा कुछ भी नहीं है जो किसी राष्ट्र के अनिवार्यतः घरेलू मामलों में उसे हस्तक्षेप करने का अधिकार देता हो ।
(d) किसी सदस्य राष्ट्र के निलंबन के प्रावधान चार्टर के अनुच्छेद-3 में दिए गए हैं ।

कूट :

- (1) केवल (a) और (c) सही हैं ।
(2) (a), (b) और (c) सही हैं ।
(3) (b), (c) और (d) सही हैं ।
(4) (a), (b), (c) और (d) सभी सही हैं ।

18. निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही है/हैं ? नीचे दिये गये कूटों के आधार पर उत्तर दें :

- (a) अंतर्राष्ट्रीय विवादों के समाधान के लिए 'मध्यस्थता' कोई शांतिपूर्ण उपाय नहीं है ।
(b) स्थायी आरबिट्रेशन कोर्ट (पंचाट) द्वारा दिया गया एक महत्वपूर्ण फैसला है – 'पायस फंड केस' ।
(c) 'जवाबी कार्रवाई' (रिटार्शन) अंतर्राष्ट्रीय विवादों को सुलझाने का 'बाध्य करने या उत्पीड़न' करने वाला उपाय है ।
(d) 'नौलिला इंसिडेंट' 'प्रतिशोध' का एक महत्वपूर्ण उदाहरण है ।

कूट :

- (1) केवल (b) सही है ।
(2) (a), (b) तथा (c) सही हैं ।
(3) (b), (c) और (d) सही हैं ।
(4) (a), (b), (c) और (d) सभी सही हैं ।

19. Which of the following statement/s is/are incorrect ? Answer by using the codes below :
- (a) The Commission on Human Rights was established by the Economic and Social Council in February, 1946.
 - (b) The General Assembly decided to replace U.N. Human Right Commission by Human Right Council Vide Resolution 60/251 of 15 March, 2006.
 - (c) The Human Right Council concluded its first session at Hague on 30 June, 2007.
 - (d) The Universal Declaration of Human Rights was adopted by the General Assembly by a vote of 48 to nil with eight abstentions.

Codes :

- (1) Only (c) is incorrect.
- (2) (a), (b) and (c) are incorrect.
- (3) (b), (c) and (d) are incorrect.
- (4) (a), (b), (c) and (d) are incorrect.

20. Read the following statements and answer with the help of codes given below :

- (a) Two persons are said to be related to each other by full blood when they are descended from a common ancestor by the same wife.
- (b) Two persons are said to be related to each other by uterine blood when they are descended from a common ancestress but by different husbands.
- (c) Two persons are said to be related to each other by half blood when they are descended from a common ancestor by the same wife.
- (d) Two persons are said to be related to each other by half blood when they are descended from a common ancestor but by different wives.

Codes :

- (1) (a) and (b) are correct, but (c) and (d) are incorrect.
- (2) (a), (b) and (d) are correct, but (c) is incorrect.
- (3) (d) and (b) are correct, but (c) and (a) are incorrect.
- (4) (b) and (c) are correct, but (a) and (d) are incorrect.

21. A person shall not be treated as Buddhist under sec. 2(1) of the Hindu Marriage Act, 1955, if :

- (1) Both of his parents were Buddhists.
- (2) His father was Christian, mother was Buddhist and he was brought up as Buddhist child.
- (3) His father was Christian, mother was Buddhist and he was brought up as Christian child.
- (4) He was a Muslim and has converted to Buddhist religion.

19. निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही नहीं है/हैं ?

- (a) मानवाधिकार आयोग की स्थापना आर्थिक एवं सामाजिक परिषद द्वारा फरवरी 1946 में की गई थी ।
- (b) संयुक्त राष्ट्र की महासभा ने 15 मार्च, 2006 को अपनी प्रस्ताव संख्या 60/251 द्वारा सं.रा. मानवाधिकार आयोग को मानवाधिकार परिषद में बदल दिया ।
- (c) मानवाधिकार परिषद ने हेग में अपना पहला सत्र 30 जून, 2007 को समाप्त किया ।
- (d) महासभा द्वारा यूनिवर्सल डिक्लेरेशन ऑफ ह्यूमन राइट्स 48 के मुकाबले शून्य मतों से पारित किया गया, जिसमें 8 सदस्यों ने वोट नहीं दिया ।

कूट :

- (1) सिर्फ (c) गलत है ।
- (2) (a), (b) और (c) गलत हैं ।
- (3) (b), (c) और (d) गलत हैं ।
- (4) (a), (b), (c) और (d) सभी गलत हैं ।

20. निम्नांकित कथन को पढ़ें और नीचे दिए गए कूटों की सहायता से उत्तर दें :

- (a) दो व्यक्ति एक-दूसरे के पूर्ण रक्त संबंधी कहलाते हैं यदि उनके पिता एक हों और वे एक ही पत्नी की पैदाइश हों ।
- (b) दो व्यक्ति एक-दूसरे के विपितृज रक्त संबंधी कहलाते हैं यदि उनकी मातायें एक हों लेकिन वे अलग-अलग पतियों की पैदाइश हों ।
- (c) दो व्यक्ति एक-दूसरे के अर्द्ध रक्त संबंधी कहलाते हैं यदि उनके पिता एक हों और वे एक ही पत्नी की पैदाइश हों ।
- (d) दो व्यक्ति एक-दूसरे के अर्द्ध रक्त संबंधी कहलाते हैं यदि उनके पिता एक हों किंतु मातायें अलग-अलग हों ।

कूट :

- (1) (a) और (b) सही हैं, किंतु (c) और (d) सही नहीं हैं ।
- (2) (a), (b) और (d) सही हैं, किंतु (c) सही नहीं है ।
- (3) (d) और (b) सही हैं, किंतु (c) और (a) सही नहीं हैं ।
- (4) (b) और (c) सही हैं, किंतु (a) और (d) सही नहीं हैं ।

21. हिंदू विवाह अधिनियम, 1955 की धारा 2(1) के तहत एक व्यक्ति बौद्ध धर्मावलंबी नहीं माना जाएगा, यदि ;

- (1) उसके माता-पिता दोनों बौद्ध थे ।
- (2) उसके पिता ईसाई और माता बौद्ध थीं और उसका लालन-पालन एक बौद्ध बालक की तरह हुआ था ।
- (3) उसके पिता ईसाई और माता बौद्ध थीं और उसका लालन-पालन ईसाई बालक की तरह हुआ था ।
- (4) वह मुस्लिम था और उसने बौद्ध धर्म में धर्म परिवर्तन किया है ।

22. Ancient sources of Hindu law are :
- (1) Custom, Sruti, Precedent
 - (2) Sruti, Vedas, Custom, Legislation
 - (3) Smritis, Custom, Precedent
 - (4) Sruti, Smritis, Custom, Digests etc.
23. The Muslim Personal Law (Shariat) Application Act 1937 is applicable to all kinds of property except
- (1) Agricultural land, testamentary succession and Charities other than wakfs.
 - (2) Testamentary succession and charities other than wakfs only.
 - (3) Agricultural land and testamentary succession only.
 - (4) Agricultural land and charities other than wakfs only.
24. Match List – I with List – II under the Hindu Marriage Act, 1955 and give the correct answer using the codes given below :

List – I

- a. Age of marriage
- b. Breakdown grounds of marriage
- c. Overriding effect of Act
- d. Registration of Marriage

List – II

- i. Section 13(1-A)
- ii. Section 8
- iii. Section 5(iii)
- iv. Section 4

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|----|----|
| (1) | i | iii | ii | iv |
| (2) | iii | i | iv | ii |
| (3) | ii | iii | iv | i |
| (4) | iv | iii | i | ii |

25. Presently the Hindu Marriage Act, 1955 recognizes the following theories of divorce :
- (1) Fault and Mutual Consent
 - (2) Mutual Consent and Breakdown of Marriage
 - (3) Fault, Breakdown of Marriage, Mutual Consent and Customary
 - (4) Fault, Irretrievable Breakdown of Marriage and Mutual Consent

22. हिंदू कानून के प्राचीन स्रोत हैं :

- (1) रीति-रिवाज, श्रुति, पूर्वोदाहरण
- (2) श्रुति, वेद, रीति-रिवाज, विधेयक
- (3) स्मृति, रीति-रिवाज, पूर्वोदाहरण
- (4) श्रुति, स्मृति, रीति-रिवाज, सार-संग्रह, इत्यादि

23. द मुस्लिम पर्सनल लॉ (शरीयत) एप्लीकेशन एक्ट, 1937 निम्नांकित में किसके अलावा सभी प्रकार की संपत्ति पर लागू होता है ?

- (1) कृषि भूमि, वक्फ को छोड़कर वसीयती उत्तराधिकार और धर्मार्थ कार्य
- (2) केवल वक्फ को छोड़कर वसीयती उत्तराधिकार और धर्मार्थ कार्य
- (3) केवल कृषि भूमि और वसीयती उत्तराधिकार
- (4) केवल कृषि भूमि और वक्फ को छोड़कर धर्मार्थ कार्य

24. हिंदू विवाह अधिनियम, 1955 के तहत सूची – I को सूची – II से सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर दें :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|--------------------------------|------------------|
| a. विवाह की आयु | i. धारा 13(1-ए) |
| b. विवाह के असफल होने का आधार | ii. धारा 8 |
| c. अधिनियम के अध्यारोही प्रभाव | iii. धारा 5(iii) |
| d. विवाह का पंजीकरण | iv. धारा 4 |

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|----|----|
| (1) | i | iii | ii | iv |
| (2) | iii | i | iv | ii |
| (3) | ii | iii | iv | i |
| (4) | iv | iii | i | ii |

25. वर्तमान में हिंदू विवाह अधिनियम, 1955 तलाक के निम्नांकित सिद्धांतों को मान्यता देता है :

- (1) त्रुटि और आपसी सहमति
- (2) आपसी सहमति और विवाह की असफलता
- (3) त्रुटि, विवाह की असफलता, आपसी सहमति और प्रथागत
- (4) त्रुटि, विवाह की संपूर्ण असफलता और आपसी सहमति

26. Talaq ahsan is
- (1) Irrevocable
 - (2) Revocable during the tuhr in which it has been pronounced
 - (3) Revocable until the next successive tuhr
 - (4) Revocable during the period of iddat

27. Match List – I with List – II and select the correct answer using the codes given below :

List – I

List – II

- | | |
|---|---|
| a. Proposal | i. Grainger & Son V. Gough |
| b. Invitation to make an offer | ii. Maharashtra Rajya Sahakari Kappas Utpadak Panan Mahasabha Ltd. v. Manga Bhaga Chaudhary |
| c. Communication of acceptance of offer by acceptor himself | iii. Henthorn v. Fraser |
| d. Revocation of offer | iv. Powell v. Lee |

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|----|-----|-----|-----|
| (1) | ii | i | iv | iii |
| (2) | i | ii | iv | iii |
| (3) | ii | i | iii | iv |
| (4) | iv | iii | i | ii |

28. Read Assertion (A) and Reason (R) and answer using codes given below :

Assertion (A) : An agreement made with consideration is void unless it is in writing and registered.

Reason (R) : Because Section 25(1) of the Indian Contract Act stipulates so.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are right and (R) is correct reason for (A).
- (2) Both (A) and (R) are wrong.
- (3) (A) is right, but (R) is wrong.
- (4) (R) is right, but (A) is wrong.

26. तलाक अहसान

- (1) निरस्त नहीं किया जा सकता ।
- (2) उस तुहर में निरस्त किया जा सकता है जिसके दौरान यह दिया गया था ।
- (3) अगले आने वाले तुहर तक निरस्त किया जा सकता है ।
- (4) इद्दत की अवधि के दौरान निरस्त किया जा सकता है ।

27. सूची – I तथा सूची – II को मिलाएँ और कूट की सहायता से सही उत्तर दर्शाएँ :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|---|--|
| a. प्रस्ताव | i. ग्रेनजर एंड सन बनाम गफ |
| b. प्रस्ताव देने का निमंत्रण | ii. महाराष्ट्र राज्य सहकारी कपास उत्पादक पणन महासभा लि. बनाम मंगा भागा चौधरी |
| c. प्रस्ताव स्वीकार करने वाले द्वारा प्रस्ताव की स्वीकृति की स्वयं सूचना देना । | iii. हेनथार्न बनाम फ्रेजर |
| d. प्रस्ताव का प्रतिसंहरण | iv. पावेल बनाम ली |

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|----|-----|-----|-----|
| (1) | ii | i | iv | iii |
| (2) | i | ii | iv | iii |
| (3) | ii | i | iii | iv |
| (4) | iv | iii | i | ii |

28. अभिकथन (A) तथा तर्क (R) को पढ़ें और कूट की सहायता से सही उत्तर दर्शाएँ :

अभिकथन (A) : किसी प्रतिफल के लिए किया गया करार यदि लिखित और पंजीकृत नहीं हो, तो वह शून्य है ।

तर्क (R) : क्योंकि भारतीय करार कानून के अनुच्छेद 25(1) में यही शर्त निर्धारित किया गया है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) के लिए सही तर्क प्रस्तुत करता है ।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (3) (A) सही है, पर (R) गलत है ।
- (4) (R) सही है, पर (A) गलत है ।

29. In which one of the following cases doctrine of frustration was laid down ?

- (1) BOI Finance Ltd. v. Custodian
- (2) Orissa Textile Mills Ltd. v. Ganesh Das
- (3) Sachidananda Patnaik v. G.P. & Co.
- (4) Taylor v. Caldwell

30. Which of the following statement is correct ?

- (1) A person who wrongfully rescinds a contract is entitled to compensation for any damage which he has sustained through the non-fulfilment of the contract.
- (2) A person who rightfully rescinds a contract is not entitled to compensation for any damage which he has sustained through the non-fulfilment of the contract.
- (3) A person who rightfully rescinds a contract is entitled to compensation for any damage which he has sustained through the non-fulfilment of the contract
- (4) A person who rightfully rescinds a contract is entitled to compensation for any damage which he has not sustained through the non-fulfilment of the contract.

31. Every person is competent to contract

- (1) who is of the age of minority according to law to which he is subject, and who is of sound mind, and is not disqualified from contracting by any law to which he is subject.
- (2) who is of the age of majority according to law to which he is not subject, and who is of sound mind, and is not disqualified from contracting by any law to which he is subject.
- (3) who is of the age of majority according to law to which he is subject, and who is of sound mind, and is not qualified from contracting by any law to which he is subject.
- (4) who is of the age of majority according to law to which he is subject, and who is of sound mind, and is not disqualified from contracting by any law to which he is subject.

29. निम्नलिखित में से किस मामले में विफलीकरण का सिद्धांत रखा गया ?

- (1) बी ओ आई फायनांस लिमिटेड बनाम कस्टोडियन
- (2) ओडिसा टेक्सटाईल मिल्स लि. बनाम गणेश दास
- (3) सच्चिदानंद पटनायक बनाम जी.पी. एंड कंपनी
- (4) टेलर बनाम काल्डवेल

30. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?

- (1) एक व्यक्ति जो गलत तरीके से करार खंडित करता है, उस नुकसान का मुआवजा पाने का अधिकारी है, जो करार का पालन नहीं होने की वजह से उसे उठाना पड़ा है ।
- (2) एक व्यक्ति जो सही तरीके से करार खंडित करता है, उस नुकसान का मुआवजा पाने का अधिकारी नहीं है, जो करार का पालन नहीं होने के कारण उसे उठाना पड़ा ।
- (3) एक व्यक्ति जो सही तरीके से करार खंडित करता है, उस नुकसान का मुआवजा पाने का अधिकारी है, जो करार का पालन नहीं होने के कारण उसे उठाना पड़ा ।
- (4) एक व्यक्ति जो सही तरीके से करार खंडित करता है, उस नुकसान का मुआवजा पाने का अधिकारी है, जो करार का पालन नहीं होने पर भी उसे नहीं उठाना पड़ा ।

31. प्रत्येक वह व्यक्ति करार करने के योग्य है,

- (1) जो उस कानून के अनुसार अवयस्क है, जिस कानून के वह अधीन है, जो स्वस्थ दिमाग वाला है और जिसे ऐसे किसी कानून द्वारा करार करने के अयोग्य नहीं ठहराया गया है, जिसके वह अधीन है ।
- (2) जो उस कानून के अनुसार वयस्क है, जिस कानून के वह अधीन है, जो स्वस्थ दिमाग वाला है और जिसे ऐसे किसी कानून द्वारा करार के अयोग्य नहीं ठहराया गया है, जिसके वह अधीन है
- (3) जो उस कानून के अनुसार वयस्क है, जिसके वह अधीन है, जो स्वस्थ दिमाग वाला है, लेकिन ऐसे किसी कानून द्वारा करार के लिए अयोग्य ठहराया जा रहा है, जिसके वह अधीन है ।
- (4) जो उस कानून के अनुसार वयस्क है, जिसके वह अधीन है, जो स्वस्थ मस्तिष्क वाला है और किसी भी ऐसे कानून द्वारा किसी करार के लिए अयोग्य नहीं ठहराया गया, जिनके वह अधीन है ।

32. Match List – I with List – II and select the correct answer using the codes given below :

List – I (Types of Vitiating elements of a contract)	List – II (Relevant case-law)
a. Undue influence	i. Nursey Spg. and Wvg. Co. Ltd., Re
b. Misrepresentation	ii. Jaggan Nath v. Secy of State for India
c. Fraud	iii. Lancashire Loans v. Black
d. Mistake	iv. Derry v. Peek

Codes :

	a	b	c	d
(1)	ii	iv	iii	i
(2)	i	iii	iv	ii
(3)	iii	i	iv	ii
(4)	iii	i	ii	iv

33. Read Assertion (A) and Reason (R) and answer using codes given below :

Assertion (A) : Compensation is recoverable for any loss or damage which the parties knew at the time of the contract as unlikely to result from the breach of the contract.

Reason (R) : Because above rule is laid down in Hadley v. Baxendale case.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is correct reason for (A).
- (2) Both (A) and (R) are wrong.
- (3) (A) is right, but (R) is wrong.
- (4) (R) is right, but (A) is wrong.

32. सूची – I को सूची – II के साथ मिलाएँ तथा कूट की सहायता से सही उत्तर दर्शाएँ :

सूची – I

(करार को दूषित करने वाले
कारकों के प्रकार)

सूची – II

(संबंधित मुकदमे)

- | | |
|----------------------|--|
| a. अवांछित हस्तक्षेप | i. नरसी स्पिंग एंड वीविंग कंपनी लिमिटेड |
| b. दुर्व्यपदेशन | ii. जगन नाथ बनाम सेक्रेटरी ऑफ स्टेट फॉर इंडिया |
| c. कपट | iii. लंकाशायर लोन्स बनाम ब्लैक |
| d. भूल | iv. डेरी बनाम पीक |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (1) | ii | iv | iii | i |
| (2) | i | iii | iv | ii |
| (3) | iii | i | iv | ii |
| (4) | iii | i | ii | iv |

33. अभिकथन (A) तथा तर्क (R) को पढ़ें और कूट की सहायता से सही उत्तर दर्शाएँ :

अभिकथन (A) : ऐसे किसी नुकसान या क्षति के लिए दिया गया मुआवजा वसूली योग्य है, जिसके बारे में पक्षकारों को करार के समय मालूम था कि करार भंग होने से ऐसा नुकसान/क्षति नहीं हो सकती ।

तर्क (R) : क्योंकि हेडली बनाम बैक्सेंडल मामले में यह नियम लागू किया जा चुका है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) के लिए सही तर्क है ।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (3) (A) सही है, पर (R) गलत है ।
- (4) (R) सही है, पर (A) गलत है ।

34. Match List – I (Name of case) with List – II (Decision of case) by using codes below :

List – I		List – II	
(Name of case)		(Decision of cases)	
a.	Manju Bhatia v. New Delhi Municipal Corporation	i.	Liability of owner of tree for an injury caused by its falling
b.	Municipal Corporation Delhi v. Sushila Devi	ii.	Legal duty of Railway to assure reasonable safety at railway level crossing
c.	Union of India v. Lalman	iii.	Teacher's duty of care towards children when they are taken out on a picnic for fun and swim
d.	M.S. Grewal v. Deepchand Sood	iv.	Liability of builder towards purchasers of flats

Codes :

	a	b	c	d
(1)	ii	i	iii	iv
(2)	i	ii	iv	iii
(3)	iii	iv	i	ii
(4)	iv	i	ii	iii

35. Read Assertion (A) and Reason (R) and answer using codes given below :

Assertion (A) : Acts of state are directed against another sovereign state or its sovereign personally or its subjects.

Reason (R) : Acts of executive Government in the name of President in normal course of administration are acts of state and are not open to judicial scrutiny.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is correct reason of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not correct reason of (A).
- (3) (A) is right, but (R) is wrong.
- (4) (R) is right, but (A) is wrong.

36. Which of the following is correct ? Answer by using the codes below :

- (a) Corporation is vicariously liable for acts done by its employees.
- (b) Minor is liable for the torts committed by him.
- (c) Wife is liable under law of torts to her husband if she negligently fractures his legs.
- (d) Tort committed by any partner in the ordinary course of business of firm all other partners are liable.

Codes :

- (1) (a), (b), (c) and (d)
- (2) (a), (b) and (c)
- (3) (a), (b) and (d)
- (4) (a) and (d)

34. सूची – I (केस का नाम) को सूची – II (केस में फैसला) के साथ मिलाएँ तथा कूट की सहायता से सही उत्तर दर्शाएँ :

सूची – I
(केस का नाम)

सूची – II
(केस में फैसला)

- | | |
|---|--|
| a. मंजू भाटिया बनाम न्यू दिल्ली म्यूनिसिपल कार्पोरेशन | i. पेड़ के गिरने से लगने वाली चोट के लिए पेड़ का मालिक जिम्मेदार |
| b. म्यूनिसिपल कार्पोरेशन, दिल्ली बनाम सुशीला देवी | ii. रेलवे के समपार फाटकों पर तर्कसंगत सुरक्षा व्यवस्था करना रेलवे की कानूनी जवाबदेही |
| c. भारत संघ बनाम लालमन | iii. यदि बच्चे पिकनिक और तैराकी के लिए बाहर ले जाएँ तो उनकी देखरेख शिक्षक का कर्तव्य । |
| d. एम.एस. ग्रेवाल बनाम दीपचंद सूद | iv. फ्लैट के खरीददारों के प्रति बिल्डर की जिम्मेदारी |

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|----|-----|-----|
| (1) | ii | i | iii | iv |
| (2) | i | ii | iv | iii |
| (3) | iii | iv | i | ii |
| (4) | iv | i | ii | iii |

35. अभिकथन (A) तथा तर्क (R) को पढ़ें और नीचे दिए कूट की सहायता से सही उत्तर दर्शाएँ :

अभिकथन (A) : राष्ट्र के कृत्य किसी दूसरे संप्रभु राष्ट्र या उसके संप्रभु व्यक्तित्व या अपनी प्रजा के विरुद्ध आदेशित होते हैं ।

तर्क (R) : सामान्य स्थितियों में सामान्य प्रशासन के लिए राष्ट्रपति के नाम पर किए जाने वाले सरकार के कार्यकारी कृत्य राष्ट्र के कृत्य हैं और उनकी न्यायिक जाँच नहीं की जा सकती है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) सही हैं और (R), (A) का सही कारण है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, पर (R), (A) का सही कारण नहीं है ।
- (3) (A) सही है, पर (R) गलत है ।
- (4) (R) सही है, पर (A) गलत है ।

36. निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही है/हैं ? कूट की सहायता से सही उत्तर दर्शाएँ :

- (a) निगम अपने कर्मचारियों द्वारा किए गए कृत्यों के लिए प्रतिनिधिक रूप से जिम्मेदार है ।
- (b) अवयस्क अपने अपकृत्य के लिए जिम्मेदार है ।
- (c) यदि पत्नी की लापरवाही से पति की टाँग टूट जाती है, तो पत्नी टार्ट कानून के अंतर्गत उसके लिए जिम्मेदार है ।
- (d) किसी फर्म में सामान्य कामकाज के दौरान किसी भी पार्टनर द्वारा किए गए अपकृत्य (टार्ट) के लिए दूसरे सभी पार्टनर जिम्मेदार माने जाएँगे ।

कूट :

- (1) (a), (b), (c) और (d)
- (2) (a), (b) और (c)
- (3) (a), (b) और (d)
- (4) (a) और (d)

37. In which case the principle 'ubi jin ibi remedium' was recognized ?
- (1) Rylands v. Flecher
 - (2) Asbhy v. White
 - (3) Ashdown v. Samuel Williams
 - (4) Pema Chibber v. Union of India
38. State Government may notify that State Commission may perform its function at other places other than state capital. Who needs to be consulted by the State Government for such notification under Consumer Protection Act ?
- (1) Central Government
 - (2) National Commission
 - (3) State Commission
 - (4) State Commission and High Court
39. Who among the following cannot file a complaint before the District Forum under Section 12 of the Consumer Protection Act ?
- (1) One consumer and not more than one consumer
 - (2) Any recognized consumer association
 - (3) Central and State Government
 - (4) One or more consumers
40. 'The degree of cogence need not reach certainty but it must carry a high degree of probability.'
- As per the statement answer using codes as to in which of the situations, in sequential order the principle of natural justice is applied :
- Codes :**
- | | |
|------------------------------|------------------------|
| (a) Alibi | (b) Self-incrimination |
| (c) Presumption of innocence | (d) Strict liability |
- Sequence of order :
- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (a), (b), (c), (d) | (2) (d), (c), (a), (b) |
| (3) (c), (b), (a), (d) | (4) (b), (c), (d), (a) |
41. The principle of 'Quod necessitas non habet leegen' is applied in circumstances of
- (1) an act done in order to avoid consequence
 - (2) in a little harm that resulted in the consequence
 - (3) a harm resulted in order to do another evil
 - (4) self-preservation

37. निम्नलिखित में से किस मामले में 'जहाँ अधिकार है, वहाँ उपचार भी है।' का सिद्धांत लागू किया गया ?
- (1) राइलैंड्स बनाम फ्लेचर (2) एश्वी बनाम व्हाइट
(3) ऐशडाउन बनाम सैमुअल विलियम्स (4) पेमा छिब्बर बनाम भारत संघ
38. राज्य सरकार यह अधिसूचित कर सकती है कि राज्य आयोग, राज्य की राजधानी के बदले किसी अन्य स्थान से अपना काम करेगा। उपभोक्ता संरक्षण कानून के अधीन ऐसी अधिसूचना के लिए राज्य सरकार को किससे परामर्श करना जरूरी है ?
- (1) केंद्र सरकार (2) राष्ट्रीय आयोग
(3) राज्य आयोग (4) राज्य आयोग तथा उच्च न्यायालय
39. निम्नलिखित में से कौन उपभोक्ता संरक्षण कानून के अनुच्छेद-12 के अंतर्गत जिला फोरम में शिकायत दर्ज नहीं करा सकता ?
- (1) एक उपभोक्ता, एक से अधिक उपभोक्ता नहीं
(2) कोई भी स्वीकृत उपभोक्ता संगठन
(3) केंद्र तथा राज्य सरकार
(4) एक या अधिक उपभोक्ता
40. 'अकाट्यता की डिग्री जरूरी नहीं कि निश्चितता को छूती हो, पर उसमें संभाव्यता का स्तर काफी ऊँचा होना चाहिए।' उपर्युक्त कथन के संदर्भ में निम्नलिखित कूट की सहायता से दर्शाएँ कि नैसर्गिक न्याय का सिद्धांत परिस्थितियों के किस क्रम में अपनाया जाता है ?
- कूट :**
- (a) अन्यत्र स्थिति (b) स्व-आरोपण
(c) निर्दोषिता का अनुमान (d) पूर्ण जिम्मेदारी
- कूट का क्रम :**
- (1) (a), (b), (c), (d) (2) (d), (c), (a), (b)
(3) (c), (b), (a), (d) (4) (b), (c), (d), (a)
41. 'कुओद नेसेसिटैज नॉन हैबेट ली'जेन' का सिद्धांत किन परिस्थितियों में लागू किया जाता है ?
- (1) परिणाम की उपेक्षा करने वाली कार्रवाई
(2) परिणामस्वरूप होने वाला मामूली नुकसान
(3) ऐसा नुकसान जिसने दूसरी बुराई को जन्म दिया
(4) आत्म संरक्षा

42. Aggravated abetment can be found within the public
- (1) when the act was done by any one of the ten or more members present.
 - (2) when the act was done by one of the seven members while collecting funds from other public.
 - (3) while a person affixing a poster on the wall specially called attention of an assembly of five persons to protest against police excesses.
 - (4) when an un-named member of a fluctuating population incite others to undertake a strike to stop train movement.
43. In which of the matters it was held that disclosure of identity of victim either by printing or publishing will not amount to penal liability ?
- (1) In a judgement given by the Session's Judge on the ground of social victimisation.
 - (2) In a judgement given by the High Court on the ground of Ostracism.
 - (3) In a judgement given either by High Court or Supreme Court on the ground of preventing social victimisation or contracism.
 - (4) In a judgement given by the Supreme Court on the ground of prevention from social victimisation.
44. Read Assertion (A) and Reason (R) and answer the reasonableness using the 'code' given below :
- Assertion (A) :** Section 304-A is directed at offences outside the range of Sections 299 and 300.
- Reason (R) :** It contemplates those acts into which neither intention nor knowledge enters.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are correct as the act results from rash and negligence act.
 - (2) (A) is correct as certain acts are unjustifiable while (R) is not the correct reason as it falls short of culpable homicide.
 - (3) (R) is correct while (A) is incorrect application to the rule of culpable homicide to cause murder.
 - (4) Both (A) and (R) are incorrect statement as to imposing penalty.

42. भीड़ को उकसाने की प्रक्रिया बन सकती है :

- (1) जब उपस्थित दस लोगों में से एक या एक से अधिक ने वह काम किया हो ।
- (2) जब दूसरे लोगों से फंड एकत्र करते हुए सात सदस्यों में से किसी एक ने वह काम किया हो ।
- (3) जब दीवार पर पोस्टर लगाते हुए पाँच लोगों के एक समूह को विशेष रूप से पुलिस ज्यादाती से बचाने के लिए ध्यान दिलाया हो ।
- (4) जब किसी बढ़ती-घटती भीड़ का कोई अज्ञात व्यक्ति दूसरों को ट्रेनों रोकने के लिए हड़ताल करने को उकसा रहा हो ।

43. निम्नलिखित में से किस संदर्भ में यह माना गया है कि पीड़ित पक्ष की पहचान अखबार या प्रकाशन द्वारा उजागर करना दंडनीय नहीं माना जाएगा ?

- (1) सामाजिक उत्पीड़न के आधार पर सत्र न्यायाधीश द्वारा दिए गए फैसले में ।
- (2) निर्वासन के आधार पर उच्च न्यायालय द्वारा दिए गए फैसले में ।
- (3) सामाजिक उत्पीड़न अथवा – (बहिष्कार) के आधार पर उच्च या उच्चतम न्यायालय द्वारा दिए गए फैसले में ।
- (4) सामाजिक उत्पीड़न के निषेध के आधार पर उच्चतम न्यायालय द्वारा दिए गए फैसले में ।

44. अभिकथन (A) तथा तर्क (R) को पढ़ें और नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर दर्शाएँ :

अभिकथन (A) : अनुच्छेद 304-A उन अपराधों की तरफ निर्देशित हैं जो अनुच्छेद 299 तथा 300 के क्षेत्र से बाहर हैं ।

तर्क (R) : यह उन कृत्यों पर विचार करता है, जिसमें न तो इरादा और न ही जानकारी का कोई प्रवेश रहता है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं, क्योंकि वह कृत्य अविवेक और लापरवाही का परिणाम होता है ।
- (2) (A) सही है, क्योंकि कुछ कृत्य उचित नहीं ठहराए जा सकते । लेकिन (R) उसका सही कारण नहीं है । क्योंकि वह आपराधिक मानव वध की श्रेणी में नहीं आता ।
- (3) (R) सही है, जबकि (A) हत्या के कारण के रूप में आपराधिक मानव वध को सही ढंग से लागू नहीं करता ।
- (4) (A) और (R) दोनों दंड लागू करने के संबंध में गलत हैं ।

45. Read Assertion (A) and Reason (R) and answer using codes given below :

Assertion (A) : Multiple Trade Unions in industries and the consequential necessity for selecting one as the recognised union by the management devising a method on democratic principles is necessary.

Reason (R) : The Union which represents the largest number of workmen working in the undertaking must acquire the status as that would be in tune with the concept of Industrial democracy.

Codes :

- (1) (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) (A) and (R) are correct and (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is wrong.
- (4) (A) is wrong, but (R) is right.

46. “The working class unfamiliar with the sophistications of definitions and shower of decisions, unable to secure expert legal opinion, what with poverty pricing them out of justice market and denying them the staying power to withstand the multi-decked litigative process, defacto is denied social justice if legal drafting is vagarious, definitions indefinite and court rulings contradictory.”

The above remarks were made in support of an expensive definition of “Industry” by one of the following justice :

- | | |
|--------------------------------|-------------------------------|
| (1) Justice O. Chinnappa Reddy | (2) Justice V.R. Krishna Iyer |
| (3) Justice Gajendragadkar | (4) S.P. Bharucha |

47. Which one of the following is incorrect ?

- (1) Workman whose name is borne on the muster rolls of an industrial establishment and who has completed one year of continuous service under an employer is laid off, whether continuously or intermittently shall be paid by the employer for all days during which he is so laid off except for such weekly holidays.
- (2) Termination on the ground of misconduct or continued ill health of a workman is not a retrenchment.
- (3) Lock-out means the permanent closing of a place of employment, or the total suspension or the refusal by an employer to continue to employ any number of persons employed.
- (4) The right to close down the business, trade or undertaking is subject to payment of compensation to the workers engaged in the business immediately before the closure.

45. अभिकथन (A) तथा तर्क (R) पढ़ें और नीचे दिए कूट की सहायता से सही उत्तर दर्शाएँ :

अभिकथन (A) : उद्योगों में अनेक यूनियनों की उपस्थिति और उसके बाद लोकतांत्रिक सिद्धांतों पर आधारित पद्धति से ऐसी यूनियन का चयन जो प्रबंधन द्वारा स्वीकृत हो, आवश्यक है ।

तर्क (R) : यह दर्जा उस यूनियन को मिलना चाहिए जो सबसे बड़ी संस्था में कामगारों का प्रतिनिधित्व करती हो, यही औद्योगिक लोकतंत्र के अनुरूप होगा ।

कूट :

- (1) (A) और (R) सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या करता है ।
- (2) (A) और (R) सही हैं, पर (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, पर (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, और (R) सही है ।

46. “श्रमिक वर्ग जो परिभाषाओं की बारीकियों और फैसलों की झड़ि से अपरिचित है, विशेषज्ञ कानूनी सलाह लेने में अक्षम है, गरीबी उसे न्याय के बाजार से बाहर कर रही है और बहुस्तरीय मुकदमे की प्रक्रिया में शक्तिशाली नहीं बने रहने देती, ऐसे में यदि कानूनी ड्राफ्टिंग मनमौजी हो, परिभाषाएँ अनिश्चित हों और अदालत का आदेश परस्पर विरोधी हों, तो वह वास्तव में उसे सामाजिक न्याय से वंचित करता है ।”

‘उद्योग’ की विस्तारशील परिभाषा के समर्थन में यह टिप्पणी निम्नलिखित में से किस न्यायमूर्ति ने की थी ?

- (1) न्यायमूर्ति ओ. चिन्नप्पा रेड्डी
- (2) न्यायमूर्ति वी.आर.कृष्णा अय्यर
- (3) न्यायमूर्ति गजेन्द्र गडकर
- (4) एस.पी. भरूचा

47. निम्नलिखित में से कौन सही नहीं है ?

- (1) श्रमिक जिसका नाम किसी औद्योगिक प्रतिष्ठान की उपस्थिति पंजिका में लिखा है, और जिसने एक साल तक अनवरत नौकरी की है, यदि बारबार या लगातार नियोक्ता द्वारा काम से अलग बैठा दिया जाता हो, तो उसे साप्ताहिक अवकाश को छोड़कर शेष उस अवधि के लिए भुगतान किया जाएगा, जिस अवधि में उसे कार्य मुक्त रखा गया ।
- (2) गलत व्यवहार या लगातार खराब स्वास्थ्य के आधार पर कर्मचारी को हटाना छँटनी नहीं है ।
- (3) तालाबंदी का अर्थ है रोजगार के एक स्थल को स्थायी रूप से बंद कर देना या पूर्ण निलंबन या नियोक्ता द्वारा किसी भी संख्या में कर्मचारियों की नियुक्ति को बरकरार रखने से इनकार ।
- (4) अपने व्यापार, कारोबार या प्रतिष्ठान को बंद करने का अधिकार, उसमें लगाए गए कर्मचारियों को बंदी के पहले मुआवजा देने का विषय है ।

48. Match List – I with List –II and select the correct answer using the codes given below :

List – I

List – II

- | | | | |
|----|---|------|--|
| a. | Kalinga Tubes Ltd. v. Their workmen | i. | Deduction of wages for the period of strike |
| b. | Bank of India v. T.S. Kelawala and others | ii. | Closure has to be genuine and bonafide |
| c. | Bombay Union of Journalist v. State of Bombay | iii. | Definition of Industry |
| d. | Coir Board v. Indira Devi P.S. and others | iv. | Condition precedent to retrenchment of workman |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (1) | iii | ii | i | iv |
| (2) | ii | i | iv | iii |
| (3) | i | ii | iv | iii |
| (4) | iv | ii | iii | ii |

49. Reference of an Industrial Dispute, the subject matter of which is covered by a settlement as defined in Section 2(P) of the Act would be :

- (1) valid during the operation of such settlement
- (2) invalid during the operation of such settlement
- (3) valid and subject to the importance of Industrial Dispute
- (4) voidable at the option of the parties to the dispute during the operation of such settlement

50. Read Assertion (A) and Reason (R) and answer using codes given below :

Assertion (A) : The retention of Industrial Adjudication is necessary till all Trade Unions attain sufficient strength to bargain with employers, from a position of equality.

Reason (R) : Collective Bargaining presently provides only lip services, whereas in practice it has perpetuated Adjudication.

Codes :

- (1) (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is wrong.
- (4) (A) is wrong, but (R) is right.

48. सूची – I को सूची –II से सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर दें :

सूची – I

सूची – II

- | | | | |
|----|---|------|---|
| a. | कलिंगा ट्यूब्स लि. बनाम उनके कामगार | i. | हड़ताल की अवधि के लिए वेतन की कटौती |
| b. | बैंक ऑफ इंडिया बनाम टी.एस.केलावाला तथा अन्य | ii. | बंदी वास्तविक तथा सद्भावपूर्ण होना चाहिए । |
| c. | बॉम्बे यूनियन ऑफ जर्नलिस्ट्स बनाम स्टेट आफ बॉम्बे | iii. | उद्योग की परिभाषा |
| d. | क्वायर बोर्ड बनाम इंदिरा देवी पी. एस. तथा अन्य | iv. | कामगारों की छँटनी की अवस्था का पूर्व निर्णय |

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|----|-----|-----|
| (1) | iii | ii | i | iv |
| (2) | ii | i | iv | iii |
| (3) | i | ii | iv | iii |
| (4) | iv | ii | iii | ii |

49. किसी औद्योगिक विवाद का उल्लेख, जिसका विषयवस्तु कानून के अनुच्छेद 2(p) में पारिभाषित प्रावधान के अनुसार हुआ निपटारा है :

- (1) उस निपटारे के क्रियान्वित होने के समय मान्य होगा ।
- (2) उस निपटारे के क्रियान्वयन के समय अमान्य होगा ।
- (3) मान्य होगा और औद्योगिक विवाद के महत्त्व का विषय होगा ।
- (4) निपटारे के क्रियान्वयन के समय विवाद के पक्षकारों के सामने शून्यीकरण का विकल्प होगा ।

50. अभिकथन (A) और तर्क (R) को पढ़ें और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर दें :

अभिकथन (A) : औद्योगिक न्यायनिर्णयन का बने रहना तब तक आवश्यक है, जब तक सभी ट्रेड यूनियनों नियोक्ता से बराबरी के स्तर पर मोलतोल करने की शक्ति नहीं प्राप्त कर लेती ।

तर्क (R) : सामूहिक मोलतोल वर्तमान में सिर्फ कहने की बात रह गई है, व्यवहार में न्यायनिर्णय को इसने स्थायी बना दिया है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, किंतु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, किंतु (R) सही है ।

Space For Rough Work